
 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

    ______________________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - Jequié (BA) 

Home-page: camaradejequie.com.br/site/        

 

  

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025 

 

OUTORGA A COMENDA “DR. CELY 

DE FREITAS - CIDADE DE JEQUIÉ” A 

SRA. RITA RODRIGUES DE SOUZA 

SILVA. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ – Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento 

Interno no seu Artigo 154 a 158. 

 

Decreta: 

 

Artigo 1º - É outorgada a Comenda “Dr. Cely de Freitas – Cidade de Jequié” a  

Sra. Rita Rodrigues de Souza Silva, para destaque na área Política e Social. 

 

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando qualquer disposição em contrário. 

  

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.  

 
 
 
 
 
 

Ramon Andrade Fernandes 
Vereador 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

 

Sob número _______à Fls. _________ 

Do livro __________ número_________ 

Jequié _____de ______________de 2017 

 

     _____________________________ 



 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

    ______________________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - Jequié (BA) 

Home-page: camaradejequie.com.br/site/        

 

  

JUSTIFICATIVA 

 

Rita Rodrigues é uma política baiana com forte atuação em Jequié, cidade onde 

construiu sua trajetória pública e comunitária. 

 

Trajetória Política 

 

Rita iniciou sua carreira política como vereadora de Jequié, exercendo dois 

mandatos consecutivos entre 1997 e 2004. Posteriormente, foi eleita vice-prefeita na 

gestão de Reinaldo Pinheiro (PP), permanecendo no cargo até 2008. Em 2019, foi 

anunciada como pré-candidata à prefeitura de Jequié pelo PCdoB, sendo a única mulher 

negra na disputa naquele momento. Sua candidatura buscava ampliar o debate sobre 

representatividade racial e de gênero na política local. 

 

Militância e Compromissos 

 

Nascida em Aiquara, município vizinho a Jequié, Rita tem raízes profundas no 

Território do Médio Rio de Contas. Ela é conhecida por sua militância em defesa dos 

direitos das mulheres, da população negra e da valorização do serviço público. Em suas 

redes sociais, se identifica como “feminista emancipacionista, filha, irmã e mãe de Marias”, 

reforçando seu compromisso com pautas de equidade e justiça social. 

 

Família e Conexões Políticas 

 

Rita Rodrigues é irmã do atual governador da Bahia, Jerônimo Rodrigues (PT), e da 

vereadora de Salvador, Marta Rodrigues (PT). A família tem uma longa tradição de 

atuação política e social no estado, especialmente no sudoeste baiano. 

 

 

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025. 

 
 
 
 
 

Ramon Andrade Fernandes 
Vereador 


		2025-04-14T09:32:30-0300
	RAMON ANDRADE FERNANDES:01086923537


		2025-04-14T09:32:55-0300
	RAMON ANDRADE FERNANDES:01086923537




